
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.0.0.-26

L'anno 2022 il giorno 13 del mese di Maggio il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di 
dirigente di Direzione Sviluppo Del Commercio, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DELLA  PROCEDURA  INDETTA  CON 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2022-150.4.0.-33,  ADOTTATA  IL 
25.03.2022  ED ESECUTIVA IN  PARI  DATA,  AVENTE AD OGGETTO  LA 
VALORIZZAZIONE,  TRAMITE  CONCESSIONE  AMMINISTRATIVA,  DEL 
MERCATO RIONALE SITO IN VIA ISONZO 25R.

Adottata il 13/05/2022
Esecutiva dal 13/05/2022

13/05/2022 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.0.0.-26

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA INDETTA CON DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2022-150.4.0.-33, ADOTTATA IL 25.03.2022 ED ESECUTIVA 
IN PARI DATA, AVENTE AD OGGETTO LA VALORIZZAZIONE, TRAMITE 
CONCESSIONE AMMINISTRATIVA, DEL MERCATO RIONALE SITO IN VIA 
ISONZO 25R.

IL DIRETTORE

Premesso che con  determinazione dirigenziale n. 2022-150.4.0.-33 del 25.03.2022 è stata indetta 
una procedura finalizzata all’assegnazione di una concessione amministrativa di durata ventennale, 
avente ad oggetto il Mercato sito in via Isonzo 25 R;

che con la suddetta determinazione sono stati approvati i relativi documenti di gara e si è disposto di 
aggiudicare la gara al concorrente che avrebbe presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

che, in data 25/03/2022, il Bando è stato pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune di Ge-
nova (http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara);

che, con la determinazione dirigenziale n. 2022-150.4.0.-46 del 13.04.2022, si è disposta la proroga 
dell’originario termine di scadenza per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del giorno 13 aprile 
2022), fissando il nuovo termine, a pena di esclusione, per le ore 12:00 del giorno 22 aprile 2022;

Dato Atto che, entro il suddetto termine, è stata trasmessa agli uffici dell’Amministrazione un’uni-
ca offerta, proveniente dal Consorzio La Grande Spesa, Società Consortile a responsabilità limitata, 
con sede in Via Ippolito d’Aste 1/2, 16121 Genova, C.F./P.IVA: 02646750998;

Considerato che il giorno 05/05/2022, la Commissione deputata all’esame delle offerte, nominata 
con determinazione dirigenziale n. 2022-150.4.0.-53 del 27.04.2022, ha avviato la fase di verifica 
dell’offerta presentata e di controllo della documentazione amministrativa, come si evince dal rela-
tivo verbale, allegato alla presente quale sua parte integrante e sostanziale; 

che nell’anzidetta fase si è proceduto a verificare la presenza della documentazione richiesta nei ter-
mini di cui all’art. 5 del Bando, disponendo l’ammissione del Consorzio offerente alle fasi successi-
ve della procedura;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara


che la Commissione, nella medesima data, ha dunque proceduto in seduta pubblica all’apertura del-
la busta contenente il Progetto di Valorizzazione, rilevando la conformità della documentazione a 
quanto disposto dall’art. 5 del Bando e ritirandosi in seduta riservata per l’attribuzione del relativo 
punteggio tecnico;

che, nel corso di apposita seduta pubblica, svolta in data 11/05/2022, la Commissione ha proceduto 
a comunicare il punteggio tecnico attribuito al  Consorzio La Grande Spesa, pari a 70 punti, e ad 
esaminare l’offerta economica, dichiarando che la stessa era stata presentata in conformità a quanto 
richiesto dal Bando e attribuendo i conseguenti 30 punti, come si evince dal relativo verbale, allega-
to alla presente quale sua parte integrante e sostanziale;

che, in esito alle suddette operazioni, vista la proposta di valorizzazione della struttura mercatale 
formulata dal Consorzio partecipante ed il canone annuo offerto (pari ad euro 64.514,04),  la Com-
missione ha formulato apposita proposta di aggiudicazione della concessione in argomento, al Con-
sorzio La Grande Spesa, considerata la congruità e convenienza dell’offerta dallo stesso presentata;

Ritenuto che, per le motivazioni e considerazioni sopra riportate, in qualità di RUP e dirigente re-
sponsabile della procedura, si possa:

1. dare  atto  che  tutte  le  operazioni  di  gara  (sinteticamente  riassunte)  si  sono  svolte 
regolarmente, nel pieno rispetto della normativa vigente in materia;

2. approvare i verbali di seduta pubblica del 05/05/2022 e 11/05/2022, allegati alla presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale;

3. approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  formulata  dalla  Commissione  giudicatrice  nei 
confronti del Consorzio La Grande Spesa;

4. aggiudicare la procedura avente ad oggetto la concessione ventennale del Mercato sito in via 
Isonzo 25 R, al Consorzio La Grande Spesa, Società Consortile a responsabilità limitata, con 
sede in Via Ippolito d’Aste 1/2, 16121 Genova, C.F./P.IVA: 02646750998, considerata la 
congruità e convenienza dell’offerta presentata, per un canone annuo pari a € 64.514,04 (iva 
esclusa);

5. dare  atto  che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  è  subordinata  alla  verifica  del  possesso  dei 
requisiti autocertificati dall’operatore per la partecipazione alla presente procedura; 

6. dare atto che della verifica di cui al punto 5 si darà atto con apposito provvedimento; 

7. dare atto che dell’aggiudicazione verrà data pubblicità e notizia, mediante pubblicazione sul 
sito  internet  istituzionale  del  Comune  di  Genova 
(http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara


Visti:
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, appro-

vato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021, con la quale sono 

stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

In Forza: 
- dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.;
- degli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- dell’ordinanza del Sindaco n. 26 del 28.01.2019, con la quale è stato attributo al sot-

toscritto l’incarico di Direttore della Direzione Sviluppo del Commercio;

il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, dichiara di averlo preventivamente controllato, 
ne attesta, ai sensi dell’art.147 bis, del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i. la regolarità e la correttezza e

D E T E R M I N A

sulla base delle motivazioni e per le considerazioni in premessa riportate: 

1. di DARE ATTO che tutte le operazioni di gara (sinteticamente riassunte) si sono svolte 
regolarmente, nel pieno rispetto della normativa vigente in materia;

2. di  APPROVARE i  verbali  di seduta pubblica del 05/05/2022 e 11/05/2022, allegati  alla 
presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale;

3. di APPROVARE la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice 
nei confronti della Consorzio La Grande Spesa;

4. di AGGIUDICARE la procedura avente ad oggetto la concessione ventennale del Mercato 
sito in via Isonzo 25 R, al Consorzio La Grande Spesa, Società Consortile a responsabilità 
limitata,  con sede in Via Ippolito d’Aste 1/2, 16121 Genova, C.F./P.IVA: 02646750998, 
considerata la congruità e convenienza dell’offerta presentata, per un canone annuo pari a € 
64.514,04 (iva esclusa);

5. di DARE ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica del possesso 
dei requisiti autocertificati dall’operatore per la partecipazione alla presente procedura; 

6. di DARE  ATTO che  della  verifica  di  cui  al  punto  5  si  darà  atto  con  apposito 
provvedimento; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7. di DARE  ATTO che  dell’aggiudicazione  verrà  data  pubblicità  e  notizia,  mediante 
pubblicazione  sul  sito  internet  istituzionale  del  Comune  di  Genova 
(http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara);

8. di DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 
innanzi al T.A.R. competente.

IL DIRETTORE
(Dott. Gianluca Bisso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara









